
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 349 del 30/03/2016 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Fornitura cartucce toner rigenerate per stampanti in 

dotazione agli uffici comunali. Approvazione atti di 

gara. CIG ZA918EBD0D.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 40 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 379 del 16/03/2016 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: FORNITURA CARTUCCE TONER RIGENERATE PER STAMPANTI IN DOTAZIONE AGLI 

UFFICI COMUNALI. APPROVAZIONE ATTI DI GARA. CIG ZA918EBD0D. 

 

IL DIRETTORE 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016 che ha differito il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2016 al 30 aprile 2016. 

 

Visto l’art. 163 del D.LGS N. 267/2000, come modificato dal D.Lgs 118/2011, il quale al 5 comma 

dispone che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti locali possono impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui 

al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti partite di giro, lavori di somma urgenza 

o altri interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato nell’anno precedente, 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:  

- Tassativamente regolate dalla legge; 

- Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 

dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 

7432 del 10/03/2015. 

 

Premesso che con determinazione a contrarre n. 263 del 10/03/2016, è stato disposto l’avvio 

della procedura negoziata per la fornitura di “Cartucce toner rigenerate per stampanti in 

dotazione uffici comunali”, per un importo complessivo posto a base di gara soggetto a ribasso di 

€ 3.200,00, mediante criterio di scelta del contraente del prezzo più basso da determinarsi 

mediante ribasso sull’importo della fornitura posto a base di gara, trattandosi di un contratto da 

stipulare a corpo, ai sensi dell’ art. 82 del D.Lgs.163/2006; 

 



Ritenuto opportuno indire la procedura negoziata per la fornitura di “Cartucce toner rigenerate 

per stampanti in dotazione uffici comunali”, per un importo complessivo posto a base di gara 

soggetto a ribasso di € 3.200,00 al netto dell’IVA, mediante criterio di scelta del contraente del 

prezzo più basso da determinarsi mediante ribasso sull’importo della fornitura posto a base di 

gara, trattandosi di un contratto da stipulare a corpo, ai sensi dell’ art. 82 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs.163/2006; 

 

Dato atto che in merito all’acquisizione di forniture analoghe a quelle oggetto del presente 

provvedimento, non sono attive convenzioni della CONSIP ed in assenza, si rende necessario 

provvedere all’affidamento della fornitura mediante acquisizione diretta, in applicazione di un 

confronto concorrenziale tra operatori abilitati sul MePA, ai sensi dell’art. 328, comma 4, lett. a) 

del D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e del Regolamento Comunale per l’ acquisizioni di servizi e forniture 

in economia approvato con D.C.C. n. 126/2007 ss.mm.ii. 

 

Dato atto altresì che in data odierna, al fine di adempiere alle disposizioni dell’art. 1, comma 450, 

della legge 27/12/2006, n. 296, e ss.mm.ii., è stata effettuata una ricerca del servizio in oggetto 

nei cataloghi del MePA, e sono stati trovati i tipi di Metaprodotto necessari a questa 

Amministrazione e precisamente al Bando denominato CANCELLERIA 104 Categoria: Cancelleria, 

macchine per ufficio e materiale di consumo: Prodotto: Riga unica per la Fornitura di materiale di 

consumo per apparati copia/stampa. 

 

Considerato che l’importo presunto annuale per la fornitura in parola si presume ammonterà a 

circa € 3.200,00 IVA esclusa. 

 

Ritenuto di procedere all’avvio per l’affidamento diretto attraverso un confronto concorrenziale, 

ai sensi dell’art. 328, comma 4, lett. a) del D.P.R. 05/10/2010, n. 207, delle offerte ricevute sulla 

base delle richieste di offerta (RdO) rivolte a n. 5 fornitori abilitati, utilizzando il mercato 

elettronico (MePA) istituito dal Ministero dell'economia e delle Finanze avvalendosi di Consip. 

 

Ritenuto inoltre di dover inviare le richieste di offerta (RdO) alle ditte abilitate sul MePA integrate 

con i seguenti allegati approvati con la presente determinazione: 

- “Capitolato Speciale d’Appalto”; 

- “Elenco delle stampanti”; 

-  “Condizioni particolari di fornitura”, che disciplina nello specifico la procedura e le 

condizioni contrattuali, dando atto che per quanto non previsto dallo stesso si farà 

riferimento al contratto MePA. 

 

Valutato che non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. 

 

Dato atto che l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG: ZA918EBD0D; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’avvio, per anni 1 (uno), per l’affidamento 

della fornitura di cartucce toner rigenerate per stampanti in dotazione agli uffici comunali, con 

l’affidamento diretto attraverso un confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 328, comma 4, lett. 

a) del D.P.R. 05/10/2010, n. 207, delle offerte ricevute sulla base delle richieste di offerta (RdO) 

rivolte a n. 5 fornitori abilitati, utilizzando il mercato elettronico (MePA) istituito dal Ministero 

dell'economia e delle Finanze avvalendosi di Consip, con il criterio del prezzo più basso da 



determinarsi mediante ribasso sull’importo della fornitura posto a base di gara, trattandosi di un 

contratto da stipulare a corpo, ai sensi dell’ art. 82 comma 2 lett. b) del D.Lgs.163/2006. 

 

Di approvare i sotto elencati allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione e della RdO: - 

1. “Capitolato Speciale d’Appalto; 

2. “Elenco stampanti”; 

3. “Condizioni particolari di fornitura”, che disciplina nello specifico la procedura e le 

condizioni contrattuali, dando atto che per quanto non previsto dallo stesso si farà 

riferimento al contratto MePA. 

 

Di prenotare, fermo restando che sarà comunque confermato con il provvedimento di 

aggiudicazione, l’importo complessivo relativo alla presente fornitura di € 3.904,00 IVA compresa 

sul capitolo 9040124/2016 “Cancelleria, stampati e varie” Codifica Ministeriale 1.03.1.0103 con il 

seguente cronoprogramma: 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata 

al 31/12/1016 

Obbligazione 

giuridica 

esigibile entro 

il 31/12/2016 

Anno di esigibilità                       

IMPORTO 
Fonte 

Finanziamento 

Centro di 

Costo 

SI NO IMPORTO 2016 2017 2018 

x 
 

si € 3.904,00 
  

Cap. 9040124/2016 

Bilancio Comunale 

9.1.1 

 

Di precisare 

- non riscontrando rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto di cui sopra, non si 

ritiene necessario redigere il Duvri;  

- l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG: ZA918EBD0D. 

 

Di riservare all'amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola 

offerta valida. 

 

Di stabilire che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 
Istr. Dir Amm: Murgia 

 

        IL DIRETTORE D’AREA 9 

              Dott.ssa Maria Regina Vittone 

 
 



Determinazione Nr° 349 del  30/03/2016  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


